
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

SUMÁRIO
• DECRETO DE CREDITO ALTERAÇÃO DE QDD Nº 10-2019

• DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 09/2019

• CONTRATO Nº 161/2019; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 179/2019; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2019

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CONVITE Nº 007/2019
RESUMO DE CONTRATO Nº 171/2019

• DECISÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 001/2019/SRP

• RESUMO DE CONTRATO 173/2019

• RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 203/2017

• ADJUDICAÇÃO DO CONVITE 006/2019
HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE 006/2019

• RESUMO DE CONTRATO Nº 156/2019

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D162008EAF5038CA9882A7D12CA1108



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

Decreto No. 10 de 02 de maio de 2019

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO
DE DESPESAS - QDD, para o exercício
financeiro de 2019 e dá outras
providências."

Acréscimo de Dotação

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais devidamente autorizado no artigo da lei que dispõe
sobre as Diretrizes Orçamentárias nº 343 de 10 de julho de 2018,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo
Decreto no. 10 de 02/05 de 2019, correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos
Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

02.03.33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 80.000,00Fonte: 0

3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade R$ 100.000,00

02.05.55 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 15.000,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

2.015 - MAN DOS SERV TEC E ADM DA SEC. DE EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 18.500,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 18.500,00

Total da Unidade R$ 33.500,00

02.06.66 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.051 - MANUT. DOS SERV. TECN. E ADM. DO FUNDO DE SAÚDE
3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 40.000,00Fonte: 2

3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 600,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 40.600,00

2.053 - MANUT. DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPIT.
3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.321,38Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 4.321,38

2.054 - MANUT. DO BLOC. DE ATENÇÃO BÁSICA (PAB FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/SAUDE BUCAL)
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 56.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 56.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6C1BF15F85878A60A0BD02CC6CE70B2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

Total da Unidade R$ 100.921,38

02.07.77 - SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS

2.040 - MANUT. DE SERV. TÉC. E ADM. DA SECRETARIA DE INFRAESTR, TRANSP E SERV. URBANOS
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 100.000,00Fonte: 0

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 5.000,00Fonte: 30

Total do Projeto/Atividade R$ 105.000,00

Total da Unidade R$ 105.000,00

02.09.99 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.032 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ
3.3.90.14.00 - Diárias – Civil 1.200,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 1.200,00

2.033 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

2.034 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE
3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.800,00Fonte: 0

3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.800,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 7.600,00

Total da Unidade R$ 18.800,00

Valor Total R$ 358.221,38

Redução de Dotação

Artigo 2o. - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa QDD, a estrutura de
Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária
em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Inciso : 

III - Redução de Dotação  R$ 358.221,38

02.03.33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 20.000,00Fonte: 0

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00Fonte: 0

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6C1BF15F85878A60A0BD02CC6CE70B2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

Total do Projeto/Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade R$ 100.000,00

02.05.55 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE
3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 10.000,00Fonte: 4

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

2.015 - MAN DOS SERV TEC E ADM DA SEC. DE EDUCAÇÃO
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 18.500,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 18.500,00

Total da Unidade R$ 33.500,00

02.06.66 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.051 - MANUT. DOS SERV. TECN. E ADM. DO FUNDO DE SAÚDE
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 40.600,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 40.600,00

2.053 - MANUT. DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPIT.
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.321,38Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 4.321,38

2.054 - MANUT. DO BLOC. DE ATENÇÃO BÁSICA (PAB FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/SAUDE BUCAL)
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 56.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 56.000,00

Total da Unidade R$ 100.921,38

02.07.77 - SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS

2.040 - MANUT. DE SERV. TÉC. E ADM. DA SECRETARIA DE INFRAESTR, TRANSP E SERV. URBANOS
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Fonte: 30

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 105.000,00

Total da Unidade R$ 105.000,00

02.09.99 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.032 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 1.200,00

2.033 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10.000,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

2.034 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE
3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.800,00Fonte: 0

3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.800,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 7.600,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6C1BF15F85878A60A0BD02CC6CE70B2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

Total da Unidade R$ 18.800,00

Valor Total R$ 358.221,38

Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste
Decreto.

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Antonio dos Santos Mendes
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 4 de 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6C1BF15F85878A60A0BD02CC6CE70B2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

Decreto No. 9 de 02 de maio de 2019

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 267.670,00 (duzentos e sessenta e
sete mil e seiscentos e setenta reais), para
os fins que se especifica e da outras
providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei orçamentária anual, nº 352 de 26 de dezembro de 2018 em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

02.04.44 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.011 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL
3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 60.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade R$ 60.000,00

02.06.66 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.051 - MANUT. DOS SERV. TECN. E ADM. DO FUNDO DE SAÚDE
3.1.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 32.500,00Fonte: 2

3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 33.200,00Fonte: 2

3.3.71.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 55.440,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 121.140,00

Total da Unidade R$ 121.140,00

02.07.77 - SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS

1.006 - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade R$ 30.000,00

02.09.99 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.010 - MANUT BL PROT SOCIAL ESPECIAL (PAEFI CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/P. ALTA COMPL)
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 1.600,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 1.600,00

2.030 - GEST AÇÕES BLC PROT SOCIAL BÁSICA (PAIF/CRAS/PBF/PBV/SCFV)
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 29.500,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 29.500,00

2.034 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DC34331C080C3A9B4DF3C1423F84AF8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.430,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 10.430,00

2.063 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 15.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade R$ 56.530,00

Valor Total R$ 267.670,00

Dotações Anuladas

02.04.44 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.011 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL
4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 60.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade R$ 60.000,00

02.06.66 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.054 - MANUT. DO BLOC. DE ATENÇÃO BÁSICA (PAB FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/SAUDE BUCAL)
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 121.140,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 121.140,00

Total da Unidade R$ 121.140,00

02.07.77 - SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS

1.006 - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 30.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade R$ 30.000,00

02.09.92 - FUNDO MUN DO DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DC34331C080C3A9B4DF3C1423F84AF8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

2.008 - FORMAÇÃO DE ADOLESCENTE EMPREENDEDORES RURAIS DA AGRIC.FAMILIAR
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 430,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 430,00

Total da Unidade R$ 430,00

02.09.99 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.117 - REFORMAS DE UNIDADES HABITACIONAIS
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 5.000,00

2.010 - MANUT BL PROT SOCIAL ESPECIAL (PAEFI CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/P. ALTA COMPL)
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 14.500,00Fonte: 28

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 29.500,00

2.033 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 1.600,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 1.600,00

2.063 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

2.115 - MANUT. DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO FMAS
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade R$ 56.100,00

Valor Total R$ 267.670,00

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Antonio dos Santos Mendes
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com
recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64,

Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 267.670,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DC34331C080C3A9B4DF3C1423F84AF8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

Contrato

 
 
 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

   

 

 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n  Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº 161/2019; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 179/2019; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2019; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 

DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES; CONTRATADA: ELMAR LOPES SILVA 

ME, CNPJ: 73.893.760/0001-49. OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

PARA ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA JUNINA DA CIDADE DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES VALOR: R$ 16.900,00 (DEZESSEIS MIL E 

NOVECENTOS REAIS) VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2019. PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES – BAHIA EM, 13 DE JUNHO DE 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C74F76D6E74F547487506D5C4142B51

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

Convite

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 93AD8B408230EFC41B9FE7D01748EB28

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 93AD8B408230EFC41B9FE7D01748EB28

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 93AD8B408230EFC41B9FE7D01748EB28

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

Pregão Eletrônico

 

 

 

1 de 1 

Pregão Eletrônico n.º 001/2019/SRP 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 105/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 001/2019/SRP 

OBJETO: Locação de máquinas pesadas com operador destinadas aos serviços de terraplanagem das 

estradas vicinais da zona rural do município de Presidente Tancredo Neves-BA 

RECORRENTE: XAVIER S. & SILVA LTDA/CNPJ: 01.637.642/0001-69 

RECORRIDO: Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

INTERESSADOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura Transporte e Serviços Públicos Urbanos. 

 

DECISÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, no uso das atribuições conferidas pelo 

Edital da Licitação em epígrafe, com respaldo no PARECER JURÍDICO N° 003/2019/PE.001/SRP, que passa 

a integrar a presente Decisão como se nela estivesse transcrito, tendo em vista Recurso interposto pela 

Recorrente que foi inabilitada na Sessão realizada no último dia 25/04/2019, DECIDE: 

a) Receber o recurso apresentado pela empresa XAVIER S. & SILVA LTDA e deste conhecer por ser o 

mesmo TEMPESTIVO; 

b) No mérito, julgar improcedente o Recurso Interposto, mantendo-se íntegra a decisão do Pregoeiro que 

inabilitou a empresa XAVIER S. & SILVA LTDA por desatenção ao Edital, relativos aos documentos 

de Qualificação Técnica, em razão da mesma empresa não haver apresentado Certidão de Acervo 

técnico de Pessoa Física (CAT), acompanhado do Registro de comprovação de Aptidão Pessoa 

Física (RCA-PF) emitido pelo CRA e seus atestados de capacidade técnica em nome do responsável 

técnico (Administrador) emitido pelo CRA suficiente para comprovar o satisfatório desempenho do 

mesmo em atividade com o objeto da licitação.  

c) Por entender, não havendo, óbice de ordem legal, administrativo ou judicial quanto à regularidade do 

processo, homologo o resultado e adjudico à empresa GRAND PRIX CONSTRUTORA E ALUGUEL 

DE VEÍCULOS  LTDA – ME – CNPJ: 05.970. 903/0001-19, nos itens 01,02,03,04,05,06, no valor 

mensal de R$ 126.080,00, perfazendo um valor global de R$1.512.960,00. 

Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo previsto no Edital, assinar a Ata de Registro de 

Preços consequente, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 

da Lei n.º 8.666/93. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Presidente Tancredo Neves, 27 de junho de 2019. 

 

 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES  

 Prefeito Municipal 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B29308D6FB436C9FEA4ADA33618DB32E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

Contrato

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA 046/2019  
(CONTRATO 173/2019) 

 
CONTRATO Nº 173/2019; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 188/2019; 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2019; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: SHIGUEO GOMES 
SUZUKI - ME CNPJ: 11.759.502/0002-06, OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO, LENÇOL E PANO PARA PARTO PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MATERNIDADE LUÍS EDUARDO 
MAGALHÃES DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 
VALOR: R$  4.860,00 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA REAIS). 
VIGÊNCIA: 90 DIAS. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 18 DE JUNHO DE 
2019. 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95CD8F3F2582EDDB53A5DAFAE7FC34FF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

Termo Aditivo

 
 
 
 

         
             
   

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 

  
2º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 203/2017 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 171/2019 RESUMO TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO Nº 203/2017. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADA: JORGE 

DAMASCENA FERRAZ 14384850506, INSCRITO CADASTRO NACIONAL DE 

PESSOA JURÍDICA SOB O Nº 17.267.810/0001-01, OBJETO: PRORROGAÇÃO DA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 05/06/2017. 

CLÁUSULA SEGUNDA  –  DO PRAZO DE VIGENCIA DO TERMO ADITIVO DE 

03/06/2019 ATÉ 03/06/2020. FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO 

CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS PARTES, PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES, 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4AB485E3C16848CB6AFC197663013D23

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

Convite

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92AE2E671C447B79FDF6C214B074A9EF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92AE2E671C447B79FDF6C214B074A9EF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000532 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano 4

Contrato

 
 
 

  ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 156/2019 
 

 
CONVITE Nº 006/2019: TERMO DE CONTRATO Nº 156/2019. 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 

CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADA: ROSENILDO TEÓFILO 

DE JESUS, CNPJ Nº. 10.519.679/0001-83, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇO DE RECARGA DE CARTUCHOS E 

TONERS PARA ATENDER À DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, VALOR: R$  75.472,00 (SETENTA E 

CINCO MIL QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS). PRAZO DE 

VIGÊNCIA: A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31/12/2019. 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 03 DE JUNHO DE 2019.  

 
 
  
 
 
  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D162008EAF5038CA9882A7D12CA1108


		2019-06-28T10:00:00-0300




